

Số: 3707/KH-UBND

Gò Vấp, ngày 30 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua nước rút thực hiện Chương trình phục hồi kinh tế, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn quận Gò Vấp

Kinh tế - xã hội quận phục hồi nhanh và phát triển mạnh mẽ, cơ bản đã bù đắp được các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2021 do tác động của làn sóng dịch COVID-19 lần thứ 4 gây ra, chủ yếu là nhờ việc chỉ đạo, điều hành, triển khai kịp thời của Thành phố và Quận ủy. Bên cạnh đó, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân quận đã nỗ lực, chủ động tâm thế tăng tốc tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình công tác năm gắn với chủ đề năm. Dự báo, đến nay cơ bản hoàn thành các chương trình, nhiệm vụ và 17/18 chỉ tiêu đạt và vượt so với kế hoạch; 01 phần chỉ tiêu đang thực hiện và có khả năng không đạt (*chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển rác*).

Tuy nhiên, trước tình hình dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp, các hoạt động phòng, chống dịch vẫn chưa dừng lại, nguy cơ dịch bệnh vẫn còn thường trực, nhất là đối với biến chủng mới; bên cạnh đó, tình hình chính trị thế giới có nhiều biến động nhanh, bất ổn, phức tạp nhất là cuộc xung đột vũ trang Nga - Ukraina kéo theo nhiều yếu tố bất lợi, giá xăng - dầu, hàng hóa cơ bản tăng mạnh, chuỗi cung ứng bị gián đoạn cục bộ, lạm phát tăng... đã tác động gây khó khăn cho các hoạt động phục hồi kinh tế - xã hội tại quận, ảnh hưởng không nhỏ đến nhiều ngành, lĩnh vực, hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân.

Trước bối cảnh đó, để thực hiện thắng lợi Chương trình phục hồi kinh tế giai đoạn 2022 - 2025; hoàn thành đạt và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế-xã hội năm 2022; triển khai có hiệu quả thực hiện chủ đề năm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp” và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022. Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua nước rút thực hiện Chương trình phục hồi kinh tế, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn quận Gò Vấp đặc biệt với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực, triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19, phục hồi kinh tế nhanh và bền vững.

- Nỗ lực hoàn thành một số chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn quận đạt và vượt so với kế hoạch đề ra.

- Thi đua giữa chính quyền với các doanh nghiệp, doanh nhân góp phần thúc đẩy việc phục hồi kinh tế nhanh và bền vững.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc có mô hình sáng tạo, những cách làm trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực và tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của công tác chuyên môn từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức phát động phong trào thi đua nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả. Động viên cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên nỗ lực thi đua với *“Tinh thần tăng tốc, năng suất tăng gấp đôi”*.

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

1.1. Tập thể

- Các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận, các cơ quan, đơn vị liên quan; các trường học, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình trên địa bàn quận.

- Ủy ban nhân dân 16 phường, khu phố, tổ dân phố.

1.2. Cá nhân

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quận.

2. Nội dung thi đua

2.1. Thi đua thực hiện đồng bộ, hiệu quả mục tiêu Chương trình phục hồi kinh tế và Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. Xem công tác phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm là nhiệm vụ trọng tâm. Đồng thời, đẩy mạnh hơn nữa việc tiêm vắc xin, coi vắc xin là biện pháp chiến lược quan trọng nhất, quyết định trong phòng, chống dịch COVID-19.

2.2. Thi đua hoàn thành vượt mức 18 chỉ tiêu cơ bản về phát triển kinh tế - xã hội và 13 chỉ tiêu đăng ký giao ước thi đua của quận; từng địa phương, từng cơ quan, đơn vị hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2.3. Thi đua hoàn thành tất cả các nhiệm vụ của từng ngành đã được xác định trong Kế hoạch chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân quận từ đầu năm.

2.4. Thi đua thực hiện các giải pháp mới, đột phá nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tiếp tục nhanh chóng phục hồi, phát triển sản xuất; các giải pháp quản lý và bình ổn thị trường, bảo đảm ổn định thị trường giá cả, không để tăng giá đột biến, đảm bảo các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống hàng ngày của người dân, đặc biệt trong dịp cuối năm. Hoàn thành công tác chi và quyết toán các chính sách theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ¹.

2.5. Thi đua thực hiện Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, cải thiện chất lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên tất cả các lĩnh vực đang áp dụng. Rà soát, khẩn trương thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình cải cách hành chính năm 2022² gắn với phong trào thi đua cải cách hành chính; phong trào thi đua thực hiện chính quyền số, chuyển đổi số của Thành phố phát động.

2.6. Thi đua thực hiện: các Chỉ thị của Thành ủy³; tập trung triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Hoàn thành công tác điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu để đầu tư xây dựng trường học⁴; phối hợp tốt việc thực hiện khởi công dự án xây dựng hạ tầng kênh Tham Lương - Bến Cát - Rạch Nước Lên đảm bảo tiến độ⁵.

2.7. Thi đua tiếp tục có biện pháp thiết thực, cụ thể hỗ trợ, chăm lo kịp thời, giúp ổn định đời sống cho các đối tượng khó khăn⁶. Đặc biệt, các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

2.8. Thi đua tổ chức các chương trình, lễ hội, sự kiện “mừng Xuân – mừng Đảng 2023”. Hoàn thành công tác kiểm tra, đánh giá các danh nhiệm Văn hóa đảm bảo thực chất.

2.9. Thi đua giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân; chủ động đấu tranh với các thế lực phản động, thù địch trong và ngoài nước lợi dụng tình hình đại dịch để gây rối, chống phá. Thực hiện tốt quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân hàng năm 2023.

¹ Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

² Đến nay, đã hoàn thành 4/10 chỉ tiêu, 59/70 nhiệm vụ so với kế hoạch đề ra

³ Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”

⁴ Địa chỉ 347 Lê Đức Thọ, phường 17; 59/9 Phạm Văn Chiêu, phường 14.

⁵ Phong trào thi đua thực hiện Chính trang và phát triển đô thị trên địa bàn Thành phố.

⁶ Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bỏ lại phía sau” trên địa bàn Thành phố.

2.10. Thi đua thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2022 của Thành phố “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”; tập trung triển khai Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

2.11. Thi đua thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06); Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn quận và Dự án sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân đã đề ra trong năm 2022.

(Phụ lục đính kèm các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện các nội dung trên)

3. Thời gian Thi đua

Phong trào thi đua được phát động từ ngày 01 tháng 11 năm 2022 đến ngày 31 tháng 12 năm 2022.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

1.1. Đối với tập thể

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua bằng hình thức phù hợp tại đơn vị.

- Đăng ký thi đua gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận (Phòng Nội vụ) cơ quan Thường trực Hội đồng - Thi đua Khen thưởng quận theo quy định.

- Tập thể của đơn vị có sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ theo các nội dung thi đua; chủ động, đổi mới sáng tạo, áp dụng linh hoạt, đồng bộ các giải pháp, hiệu quả các hoạt động thực hiện chủ đề năm 2022; các nội dung thực hiện chương trình phục hồi kinh tế trên các lĩnh vực; hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hộ kinh doanh...

- Hoàn thành tất cả các nhiệm vụ của từng ngành đã được xác định trong Kế hoạch chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân quận từ đầu năm.

- Đối với các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế phát huy tinh thần yêu nước, tự tôn dân tộc, cùng đồng lòng, đoàn kết, thể hiện ý chí, bản lĩnh, trí tuệ, nỗ lực vượt qua các khó khăn, thách thức thi đua cùng chính quyền ổn định, phát triển sản xuất kinh doanh, đồng hành cùng quận phòng, chống dịch COVID-19, chăm lo việc làm, đảm bảo thu nhập và đời sống cho người lao động; đóng góp ngân sách nhà nước...

1.2. Đối với cá nhân

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân nỗ lực thi đua với “*Tinh thần tăng tốc, năng suất*”

tăng gấp đôi”; phần đầu hoàn thành các nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt các quy định pháp luật.

- Có sáng kiến, giải pháp về quản lý, cách làm hay trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Doanh nhân thuộc các thành phần kinh tế phát huy tinh thần yêu nước, cùng đồng lòng, đoàn kết, chia sẻ, các khó khăn, nỗ lực vượt qua thách thức thi đua ổn định và phát triển sản xuất kinh doanh, đồng hành cùng quận, chăm lo việc làm, đảm bảo thu nhập và đời sống cho người lao động.

2. Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng quận họp xét và đề nghị các danh hiệu thi đua theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua-Khen thưởng quận (Phòng Nội vụ)

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, địa phương, đơn vị thực hiện các nội thi đua trên, tổ chức triển khai thực hiện phát động đợt thi đua nước rút hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị bình xét, hoàn tất thủ tục, hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tổng kết phong trào thi đua.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, Phòng Văn hóa Thông tin quận và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đợt thi đua, kịp thời phát hiện, tuyên truyền và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong đợt thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực tế.

2. Thủ trưởng các phòng, ban đơn vị thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân 16 phường và các đơn vị liên quan.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao; chủ động rà soát nhiệm vụ của đơn vị mình tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị mình; gửi Báo cáo kết quả về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận (Phòng Nội vụ) trước ngày **30 tháng 11 năm 2022** để theo dõi, tổng hợp và đánh giá.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua.

- Kết thúc đợt thi đua, xây dựng báo cáo kết quả gửi Ủy ban nhân dân quận thông qua Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận (Phòng Nội vụ) và tổ chức bình xét, lựa chọn, khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

- Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh việc tuyên truyền phong trào thi đua tại đơn vị; mở chuyên trang, chuyên đề, chuyên mục...tuyên truyền về phong trào thi đua; tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội quận phối hợp chặt chẽ với chính quyền quận và phường tăng cường vận động, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân để tích cực tham gia hưởng ứng hoàn thành nhiệm vụ được giao; giám sát việc thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực.

5. Thành viên Hội đồng Thi đua-Khen thưởng quận

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này gắn với các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của các cơ quan, đơn vị.

- Xem xét, cho ý kiến việc xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đua nước rút thực hiện Chương trình phục hồi kinh tế, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn quận Gò Vấp. Ủy ban nhân dân quận đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân 16 phường và các đơn vị liên quan phát huy truyền thống đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm vượt khó khăn, thách thức, thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. /*rau*

Nơi nhận:

- Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố;
- Cụm trưởng CTĐIII (UBND Quận Tân Phú);
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận: các PCT UBND quận;
- UB.MTTQVN và các đoàn thể quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Trí Dũng

PHU LỤC
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN HOÀN THÀNH CÁC NỘI DUNG
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 3107/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2022
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp)



TT	Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan thực hiện
I.	Khẩn trương rà soát, đánh giá, cập nhật, bổ sung, đề xuất giải pháp nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt 18 chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội quận và chỉ tiêu của từng cơ quan, đơn vị, từng ngành, lĩnh vực năm 2022; trong đó đặc biệt lưu ý các chỉ tiêu và nhiệm vụ cụ thể sau:	Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND quận	Thủ trưởng các phòng, ban đơn vị thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị liên quan
1	- Tiếp tục thực hiện các biện pháp quản lý và bồi dưỡng nguồn thu. Phần đầu vượt 130% so với chỉ tiêu Thành phố giao	Chi Cục thuế; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Kinh tế quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
2	- Tăng cường công tác kiểm soát chi, giải ngân thanh toán kịp thời cho các dự án đầu tư công theo kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 đã được giao; đôn đốc các chủ đầu tư lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng nghiệm thu, không để tập trung vào cuối năm	Phòng Tài chính - Kế hoạch quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
3	- Triển khai tổ chức Chương trình kích cầu tiêu dùng hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh và sự kiện chào đón năm mới 2023”; tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp quản lý và bình ổn thị trường, bảo đảm ổn định thị trường giá cả, không để tăng giá đột biến, đảm bảo các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống hàng ngày của người dân, đặc biệt là từ nay đến cuối năm.	Phòng Kinh tế; Phòng Tài chính - Kế hoạch quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
4	- Rà soát, cập nhật, bổ sung, triển khai đồng bộ giải pháp nhằm hoàn thành Chỉ tiêu về lĩnh vực môi trường. Đặc biệt, là thành phần chỉ tiêu Chuẩn hóa phương tiện thu gom, vận chuyển rác theo đúng quy định của Pháp luật	Phòng Tài nguyên và Môi trường quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường

TT	Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan thực hiện
5	<p>- Tiếp tục đeo bám và xin chủ trương hỗ trợ các hợp tác xã, doanh nghiệp trong việc nghiên cứu cải tiến phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật hiện hành, phù hợp với thực tế đường hẻm trên địa bàn quận và có giá thành hợp lý; xin chủ trương hỗ trợ đào tạo bằng lái xe cho lực lượng lái xe thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và tiếp cận nguồn vốn ưu đãi.</p>	<p>Phòng Tài nguyên và Môi trường quận</p>	<p>Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường</p>
6	<p>- Quán triệt, triển khai quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; quy định giá cụ thể đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; quy định cụ thể hình thức và mức kinh phí hộ gia đình, cá nhân phải chi trả cho công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt dựa trên khối lượng hoặc thể tích chất thải đã được phân loại theo quy định.</p>	<p>Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tài nguyên và Môi trường quận</p>	<p>Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường</p>
7	<p>- Rà soát, cập nhật, bổ sung, triển khai đồng bộ giải pháp nhằm hoàn thành Chỉ tiêu về Lĩnh vực Đô thị; triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Chỉnh trang và phát triển đô thị trên địa bàn quận đón xuân Quý Mão 2023.</p>	<p>Phòng Quản lý - Đô thị quận</p>	<p>Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường</p>
8	<p>- Thi đua tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy: Chỉ thị 19-CT/TU, phấn đấu 90% phường trên địa bàn quận đạt tiêu chí "Phường sạch, xanh và thân thiện môi trường" cấp quận, đạt 80% khu dân cư được công nhận sạch - đẹp; Chỉ thị 23-CT/TU, giảm tỷ lệ vi phạm xây dựng không phép, sai phép ít nhất 50% so với năm 2021; Chỉ thị 11-CT/TU, giảm tỷ lệ vi phạm về trật tự đô thị 20% so với năm trước.</p>	<p>Phòng Quản lý - Đô thị; Phòng Tài nguyên và Môi trường quận</p>	<p>Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường</p>
9	<p>- Hoàn thành công tác điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu để đầu tư xây dựng trường học tại địa chỉ 347 Lê Đức Thọ, phường 17; 59/9 Phạm Văn Chiêu, phường 14; trường tiểu học phường 12; tổ chức tốt việc bàn giao mặt bằng để khởi công dự án xây dựng hạ tầng kênh Tham Lương - Bến Cát - Rạch Nước Lên ngay khi thành phố có yêu cầu.</p>	<p>Phòng Quản lý - Đô thị quận; Ủy ban nhân dân các phường liên quan dự án</p>	<p>Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường</p>

TT	Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan thực hiện
10	- Tham mưu và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón chào năm mới 2023 và kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 gắn với chương trình, lễ hội, sự kiện “mừng Xuân – mừng Đảng 2023”; Hoàn thành công tác kiểm tra, đánh giá các danh nhiệm Văn hóa đảm bảo thực chất	Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung Tâm Văn hóa; Trung Tâm Thể dục Thể thao quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
11	- Hoàn thành tập san; thiệp; lịch xuân 2023 trước tháng 31/12/2022	Văn phòng UBND quận	Các đơn vị liên quan
12	- Tiếp tục thi đua "Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC ngay trong ngày"; rà soát, cải thiện chất lượng và nâng tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên tất cả các lĩnh vực đang áp dụng đạt trên 50%; tỷ lệ hài lòng của cá nhân, tổ chức tại Kiot đạt 99%.	Văn phòng UBND quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
13	- Tham mưu và triển khai Kế hoạch chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Hoàn thành Chương trình Giảm nghèo bền vững năm 2022.	Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
14	- Quán triệt, triển khai Nghị quyết quy định mức học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập từ năm học 2022 - 2023 và các năm học tiếp theo và Nghị quyết về chính sách đặc thù hỗ trợ học phí cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông công lập, ngoài công lập và giáo viên giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố năm học 2022 - 2023 ngay sau khi được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua.	Phòng Giáo dục và Đào tạo quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
15	Tập trung đẩy mạnh công tác tiêm chủng mở rộng đạt trên 95%; tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 bảo đảm tiến độ theo chỉ đạo của Thành phố; hoàn thành công tác nhập dữ liệu tiêm vắc xin COVID-19 lên Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 của quốc gia và làm sạch dữ liệu.	Phòng Y tế; Trung Tâm Y tế quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
16	Tiếp nhận, bàn giao, ổn định bộ máy, tổ chức Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế phường.	Phòng Nội vụ; Phòng Y tế; TTYT quận	Ủy ban nhân dân 16 phường

TT	Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan thực hiện
17	Thi đua giữ vững an ninh chính trị, kéo giảm phạm pháp hình sự và tăng tỷ lệ điều tra phá án; kiểm chế số người chết do tai nạn giao thông; nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và kéo giảm 5% số vụ cháy lớn, cháy thiệt hại nghiêm trọng. Hoàn thành công tác Tổng kiểm tra, rà soát 100% cơ sở trên địa bàn quận về phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện tốt quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân hàng năm 2023	Công an quận; Quận sự quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
18	Tập trung thực hiện các giải pháp đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn quận, nhất là dịp Lễ, tết...Tập trung triển khai đồng bộ lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh, trật tự bảo vệ tuyệt đối các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng; các mục tiêu, địa bàn trọng điểm tại quận. Tăng cường phòng, chống tội phạm, kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp nổi lên về trật tự an toàn xã hội ngay từ cơ sở.	Công an quận; Quận sự quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
II.	Tập trung thực hiện các Chỉ đạo, kết luận của Trưởng ban Chỉ đạo CCHC quận tại các cuộc họp giao ban công tác CCHC; rà soát tổng thể các nhiệm vụ chưa hoàn thành, các vướng mắc đã được nhận diện, triển khai các giải pháp khắc phục để tập trung thực hiện đạt kết quả cao nhất Kế hoạch CCHC quận 2022; tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương và đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác CCHC gắn với kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ 2022	Phòng Nội vụ quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường
III.	Tiếp tục Thi đua triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch 462/KH-UBND ngày 16/02/2022 về thực hiện chủ đề năm 2022 “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”	Phòng Nội vụ; Phòng Y tế; Phòng Kinh tế quận	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường

TT	Nội dung, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan thực hiện
IV.	Thi đua phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư định danh và xác thực điện tử phục vụ 5 nhóm tiện ích trong Đề án 06; Thi đua làm sạch dữ liệu dân cư đạt 100% kế hoạch đề ra; 100% công dân đến độ tuổi theo quy định được cấp CCCD.	BCH Công an quận và Thành viên BCD ĐA06	Các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường